و معرفت الہی کے ذریعے کی حیثیت سے اثبات کیا ہے۔

یہ رسالہ حضرت شاہ عبدالعزیزؒ کی مشہور تصنیف
تحفہ اثنا عشریہ کے باب دہم اور باب دوازدہم

۵۔ تحفہ حسن مؤلف ۱۲۶۰ھ

کا ترجمہ ہے۔ باب دہم میں وہ مطاعن ہیں جو شیعہ حضرت صدیق اکبرؓ پر کرتے ہیں،
اور باب دوازدہم میں تولی اور تبرا کا بیان ہے۔ سرسید نے یہ ترجمہ ۱۲۶۰ھ مطابق
۱۸۴۴ء میں کیا تھا۔

”تحفہ حسن“ پر مولانا الطاف حسین حالی مرحوم حاشیے میں فرماتے ہیں :

”اس ترجمے کے سوا کبھی سرسید نے کوئی کتاب یا رسالہ یا آرٹیکل ایسا
نہیں لکھا جس سے شیعوں پر اعتراض کرنا یا ان کے اعتراض کا جواب
دینا مقصود ہو۔“